
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 delib.

Data 06-02-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO
D'USO GRATUITO DELLE ATTREZZATURE ELETTROMEDICALI E DI
SUPPORTO ALL' ATTIVITA' ASSISTENZIALE/ ALBEGHIERA

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di febbraio alle ore 10:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2019/2021, in corso di redazione;

Premesso che le federazioni nazionali dei pensionati Spi Cgil – Fnp Cisl – Uilp Uil hanno
effettuato una raccolta fondi a favore delle zone terremotate dell’Italia centrale;

Vista la nota acquisita al prot. n° 3326 in data 13.06.2018 con la quale le federazioni
regionali del Lazio delle predette sigle sindacali hanno comunicato la volontà di donare la
somma raccolta di € 75.000,00 al Comune di Borbona, da destinare al potenziamento
strutturale della RSA San Raffaele di Borbona, mediante l’acquisto di specifiche
attrezzature elettromedicali;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 78 del 16/06/2018 avente ad oggetto: “EVENTI
SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI ACCETTAZIONE DONAZIONE DALLE
FEDERAZIONI NAZIONALI DEI PENSIONATI”;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 88 del 02/07/2018 avente ad oggetto:
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA SPI-CGIL, FNP-CISL, UILP-UIL DEL
LAZIO ED IL COMUNE DI BORBONA PER L’ATTRIBUZIONE DI UN CONTRIBUTO
STRAORDINARIO ALLE ZONE TERREMOTATE”;

Visto il protocollo d’intesa  sottoscritto in data 28.06.2018 tra il Comune di Borbona, lo
SPI-CGIL Lazio, la FNP-CISL Lazio e la UILP-UIL Lazio;

Vista la determinazione n° 57 del 22.11.2018 avente ad oggetto “Acquisto attrezzature per
fisioterapia e riabilitazione da assegnare all’attività assitenziale/alberghiera RSA S.
Raffaele di Borbona”;

Considerato che è’ intendimento dell’amministrazione comunale concedere in comodato
d’uso gratuito alla RSA San Raffaele di Borbona, i seguenti beni comunali:

N. DESCRIZIONE
PREZZO
UNITARIO

QUANTITA’ IMPONIBILE IVA TOTALE

1 TAPIS ROULANT 5.248,00 1 5.248,00 1.154,00 6.402,00

2
CICLOERGOMETRO
VERTICALE
PER RIABILITAZIONE

3.110,00 1 3.110,00 684,40 3.794,40

3
CYCLETTE
ACCESSO FACILITATO

2.057,00 1 2.057,00 452,60 2.509,60

4 ULTRASUONO 1.587,00 2 3.174,00 698,30 3.872,30

5
MAGNETO
DA TAVOLO

1.580,00 1 1.580,00 347,60 1.927,60

6

LASER A SCANSIONE
DI POTENZA 6W YAG,
CONTINUO/PULSATO,
NON ASSISTITO

11.178,00 1 11.178,00 2.459,20 13.637,20



7

MAGNETO
FISSA COMPLETA
DI LETTO E CILINDRO
DA 60 CM

3.094,00 1 3.094,00 680,70 3.774,70

8
KINETEC
PER MOBILIZZAZIONE
GINOCCHIA E ANCA

2.673,00 1 2.673,00 588,10 3.261,10

9 STANDING MARCUS 2.523,00 1 2.523,00 555,10 3.078,10

10
LETTINO BOBATH
ECOD MISURE 100X200

1.368,00 1 1.368,00 301,00 1.669,00

11

LAMPADA
AD INFRAROSSI 250
WATT COMPLETA DI
STATIVO

250,00 1 250,00 55,00 305,00

12

AUTOCLAVE 23 LT.
NEWMED
B23 COMPLETA DI
STAMPANTE

3.645,00 1 3.645,00 802,00 4.447,00

                                                                                      TOTALE 39.900,00 € 8.778,00 € 48.678,00 €

Visto l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni,
Città Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale sulla base del
principio di sussidiarietà” ;

Visto l’art. 32 della legge 383/2000 che consente alla Stato, alle Regioni, alle Province e ai
Comuni di concedere in comodato beni mobili e immobili di loro proprietà, non utilizzati per
fini istituzionali, anche ad associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di
volontariato per lo svolgimento delle loro attività istituzionali” ;

Valutato che la RSA San Raffaele di Borbona svolge un importante attività di servizi
assistenziali a vantaggio e beneficio dell’intera collettività non solo a livello locale ma a
livello regionale, senza alcun fine di lucro, attività che rientra a tutti gli effetti tra quelle di
pubblico generale interesse;

Considerato che i beni comunali che si intende concede in comodato d’uso gratuito
avverrà a titolo precario secondo quanto previsto dall’art. 1810 del codice civile;

Atteso che il contratto di comodato d’uso gratuito da concludere con gli utilizzatori dovrà
essere condizionato al corretto uso delle attrezzature nel rispetto della documentazione
tecnica che accompagna le apparecchiature, alla restituzione delle stesse al termine del
periodo concordato, all’assunzione da parte del comodatario di ogni responsabilità civile,
amministrativa e penale derivante dall’uso delle stesse esonerando espressamente il
comodate da ogni responsabilità per gli eventuali danni derivanti a cose o persone nei
confronti propri e di terzi dall’uso di tali attrezzature;

Visto lo schema di contratto di comodato gratuito a stipulare con la RSA S. Raffaele di
Borbona ;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;



D E L I B E R A

1. di concedere, per le motivazioni in premessa esposte, alla RSA San Raffaele di
Borbona in comodato gratuito a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e fino al
termine della gestione della struttura,da utilizzare esclusivamente per attività connesse al
funzionamento della RSA San Raffaele di Borbona;

2. di disporre che i rapporti contrattuali si perfezionino attraverso la sottoscrizione, in forma
di scrittura privata, di idoneo contratto di comodato gratuito, di cui si approva lo schema,
che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale,
autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione degli stessi;

3. di dare atto che tutte le eventuali spese inerenti e conseguenti al perfezionamento del
contratto di comodato gratuito sono a carico della RSA San Raffaele di Borbona;

4. di dare atto che l’adozione della presente deliberazione non comporta impegni di spesa;

5. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte e mediante separata unanime
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 14-02-2019 R.A. n° 137 e vi

rimarrà fino al 01-03-2019;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 14-02-2019

prot. n. 1168;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 14-02-2019 al 01-03-2019, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 06-02-2019,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


